
COMUNE DI USTICA
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINAZIONE N. 262 DEL 25/06/2024

AREA - AFFARI GENERALI

OGGETTO:
IMPEGNO SOMME  PER INDENNITÀ DI CARICA SPETTANTI AL VICE 
PRESIDENTE DEL  CONSIGLIO COMUNALE E  ALL’ ASSESSORE 
COMUNALE 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Premesso che:
 in data 28 e 29 maggio si sono svolte le elezioni per il rinnovo del Sindaco e del Consiglio 

comunale di Ustica;
 è stato proclamato eletto Sindaco del Comune di Ustica il Sig. Militello Salvatore;
 con determinazione Sindacale n. 343 sono stati nominati gli Assessori Comunali;
 con determinazione Sindacale n. 344 del 26/06/2023 sono state conferite le deleghe Assessoriali;
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 11.06.2023 è stato eletto alla carica il 

Presidente del Consiglio;
 con  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11.06.2023 è stato eletto alla carica il Vice 

Presidente del Consiglio;
 con  determinazione Sindacale n. 186 del 16.04.2024 è stato nominato il quarto Assessore  

Comunale;
Considerato che occorre procedere con l’adozione di tutti gli adempimenti finalizzati a consentire la 
piena operatività dell’organo di amministrazione attiva, inclusi quelli relativi alle indennità di funzione;
Dato atto che la legge di Bilancio 2022 del 30 dicembre 2021, n. 234, ha previsto, ai commi da 583 a 
587, un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo sedi di città 
metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario in una misura percentuale, 
proporzionata alla popolazione ed ai comuni capoluoghi di provincia, rapportata al trattamento 
economico complessivo dei Presidenti delle Regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili);

Richiamato l’art. 13, comma 51, della Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13 (legge di stabilità 
regionale 2022-2024), pubblicata nella GURS n. 24 del 28 maggio 2022, che ha stabilito testualmente 
al comma 51 che: “Gli enti della Regione Siciliana, a decorrere dalla data di entrata in vigore della 
presente legge, possono applicare, con oneri a loro carico, i commi 583, 584 e 585 dell’art. 1 della 
legge 30 dicembre 2021, n. 234”;

Verificato che il Comune di Ustica,  con riferimento alla popolazione risultante dall’ultimo censimento 
ufficiale, si colloca nella fascia i) 16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 
abitanti.  del comma 583 dell’art. 1 della Legge n. 234 del 30/12/2021 (Legge di Bilancio 2022) ;
Considerato che, ai sensi della novellata normativa sopra esposta in materia di determinazione 
dell’indennità spettante agli Amministratori comunali, le misure dell’indennità di funzione degli 
amministratori, sono determinate come di seguito:

Indennità mensile

dal 28/05/2022
Indennità mensile 2023

(incremento 68%)
Indennità mensile 2024

SINDACO
€ 1.906,26 € 2.032,44 € 2.208,00

VICESINDACO
€ 381,25 € 406,49 € 441,60



ASSESSORI
€ 285,94 € 304,87 € 331,20

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
€ 285,94 € 304,87 € 331,20

GETTONI DI PRESENZA consiglieri 
comunali € 16,27 € 16,27 € 16,27

Richiamata, la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 09/09/2023 “Adempimenti preliminari 
finalizzati alla piena operatività del nuovo Organo di Amministrazione attiva. Indennità Amministratori Art. 
13, comma 51, della L.R. 25 maggio 2022, n. 13, Art.2 L.R. 2/2023”;

Atteso che con la sopra indicata deliberazione l’indennità di carica del Sindaco è stata determinata in 
applicazione della citata normativa e delle percentuali vigenti nel DM n. 119/2000 in base alla classe 
demografica dell’Ente e, conseguentemente, per i componenti degli organi esecutivi e per il Presidente del 
Consiglio, è stata fissata l’indennità spettante in rapporto all’indennità del Sindaco;

Dato atto che in data 03.02.2024 è entrata in vigore la L.R. n. 3 che all’art. 59 ha testualmente disposto:

“1) all’art. 2 della L.R. 26 giugno 2015 n. 11, dopo il comma 1, è aggiunto il seguente:

“1 bis . Al vice Presidente del Consiglio Comunale, eletto ai sensi dell’art. 19 della L.R. 26 agosto 1992 n. 7 
e successive modificazioni, è dovuta, a decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge, 
l’indennità di funzione in misura pari al 60% di quella spettante al Presidente del Consiglio, in rapporto alla 
dimensione dell’Ente”;

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 08/05/2024 si è stabilito che che al Vice 
Presidente del Consiglio Comunale spetta l’indennità di carica in misura pari al 60% di quella spettante al 
Presidente del Consiglio ai sensi dell’art 59 della L.R. 31/01/2024 n.3;

Ritenuto di dover  procedere al relativo impegno di spesa per l’erogazione delle indennità di che trattasi;

Preso atto che con detremina sindacale n.186 del 16/04/2024 è stato nominato l’assessore comunale Sig.ra 
Patrizia Lupo e che pertanto occorre procedere all’impegno di spesa per l’erogazione delle indennità di che 
trattasi;

Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti richiede l’allocazione di 
idonee risorse nel redigendo bilancio di previsione 2024/2026;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;

Visto l’art. 59 della L.R. 31/01/2024 n.3.

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni meglio espresse in premessa

di impegnare la somma necessaria per l’erogazione delle indennità di funzione al Vice Presidente del 
Consiglio Comunale, Sig.ra Caserta Carmela, pari a € 198,72 mensili nella misura prevista dall’art. 59 della 
L.R. n.3 del 31/01/2024, pari al 60% di quella spettante al Presidente del Consiglio, con decorrenza dal 
03.02.2024, giusta Delibera di G.M n.37/2024, nel cap. 1402 “Indennita' Presidente e gettoni presenza ai 
Consiglieri” più contributi nel cap. 1404 “IRAP si indennità Organi istituzionali dell’Ente”;

di impegnare la somma necessaria per l’erogazione delle indennità di funzione all’Assessore Comunale, 
Sig.ra Patrizia Lupo pari a € 331,20 mensili nel cap 1400 “Indennità Sindaco e Assessori Comunali” più 
contributi nel cap. 1404 “IRAP si indennità Organi istituzionali dell’Ente”;

di dare atto che la sopra citata spesa è regolata dalla legge, ai sensi dell’art. 163, comma 5, lett.a) del TUEL 
e che la Regione Siciliana assegna annualmente ai comuni una quota, a titolo di concorso, per la copertura 
dei maggiori oneri sostenuti dagli stessi.

di trasmettere copia della deliberazione di approvazione della presente proposta al Responsabile del I 
Settore Finanziario per i conseguenti adempimenti di legge;



La presente determinazione andrà pubblicata nell’Albo on-line di questo Comune per 15 gg. consecutivi e 
sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lg.vo 14/03/2013, n. 33, 
recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Il Resposanbile dell'Area
MARIA CONCETTA NATALE / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


